ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ÀC.44
INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Sr.

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, que seja feita a requalificação da praça situada em frente

ao Ginásio de Esportes Aníbal Brito, na Avenida Brigadeiro Sá Bittencourt.

JUSTIFICATIVA

A requalificação da praça situada em frente ao Ginásio de Esportes Aníbal Brito, na Avenida

Brigadeiro Sá Bittencourt, mostra-se de grande importância, sobretudo diante do visível estado

de deterioração do espaço e da defasagem em relação ao padrão de qualidade adotado nas

praças recentemente revitalizadas pela gestão municipal. Além disso, trata-se de uma área

localizada em uma via de grande circulação, onde diariamente passam moradores, estudantes,

e visitantes, o que reforça ainda mais a necessidade de um ambiente urbano bem cuidado,

seguro e funcional.

A área encontra-se com estrutura antiga, desgastada e pouco funcional, o que reduz seu

potencial de uso pela população.

Embora a praça já conte com uma escultura instalada, há potencial para ampliar

significativamente sua funcionalidade e atratividade. Poderia ser planejado, por exemplo, um

caminho pavimentado entre as árvores, acompanhado de bancos estrategicamente

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto:Meduie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeleouie@jequie.ba.led.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

posicionados para oferecer conforto e promover o convívio social. A instalação de pequenos

pergolados ou estruturas sombreadas também seria urna alternativa interessante, criando

espaços de descanso semelhantes aos que podem ser observados na pequena praça do ponto

de ônibus da Rua da Itália, onde o ambiente com plantas bem organizado convida a

permanência das pessoas. Essas melhorias valorizariam ainda mais o espaço, tornando-o mais

acolhedor e agradável para a comunidade.

Ressalta-se, ainda, a necessidade de preservar todas as árvores existentes, considerando que

elas garantem sombra, conforto térmico e melhor qualidade ambiental. A manutenção da

arborização deve ser prioridade na requalificação, garantindo que o espaço continue sendo

um local acolhedor, adequado para descanso e convivência.

A reforma desse equipamento público, portanto, representa uma oportunidade de revitalizar

um ponto estratégico da cidade, assegurando dignidade urbana, segurança e bem-estar aos

cidadãos, trata-se de uma intervenção necessária e amplamente benéfica para toda a

comunidade.

Sala das Sessões, 27 novembro de 2025

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79. Centro— Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leg.br 1E-mail: camaramunicioaldeienuie(dDieouie.ba.leabr 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Documento assinado digitalmente g poi)ER SOUZA SANTOS
Data27/11/2025 15:56:19-0300
Vet ifiq rm itEgou br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ikTpJDIDO
Of. n.°  5 /0240015

Em:12_/  c25

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em. 0a/ -44( /

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeieouie@leouie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.